
健保組合医療費（医療保険医療費）

最近の動向

【令和７年１０月診療分】

【調査の概要】（令和7年10月：1,374組合）
本調査は、主に社会保険診療報酬支払基金で処理される診療報酬明細書データ（電子レセプト及び紙レセプト）のうち、

健保組合への請求分について、請求月に基づき、医療費、レセプト件数、日数、伸び率等の基礎数値を集計したものである。
健保組合への請求月に基づいた集計のため、集計対象月の前月以前に診療のあった月遅れ請求レセプト等も集計に含まれ

ることから、診療月別に集計を行った統計資料とは、集計結果に差異が生じる。
掲載した数値は次月以降、厚生労働省「最近の医療費の動向-MEDIAS-」による更新値等に順次、置き換わる場合がある。

１．医療費総額

○医療費総額は4,751億3,170万1,000円となっており、前年同月と比較した伸び率は3.47%となっている。

診療区分別にみると、以下のとおりとなっている。

①医科入院：1,113億2,399万3,105円（伸び率3.11%）

②医科入院外：1,986億8,124万7,430円（同2.40%）

③歯科：582億1,531万6,520円（同3.82%）

④調剤：1,036億4,217万6,070円（同5.38%）

２．延べ日数（※調剤：延べ処方箋枚数）

①医科入院：149万8,199日（伸び率▲0.18%）

②医科入院外：2,147万4,068日（同▲2.30%）

③歯科：663万7,455日（同0.94%）

④調剤：1,258万6,576枚（同▲3.28%）

３．1日当たり医療費（※調剤：処方箋1枚当たり医療費）

①医科入院：7万4,305円（伸び率3.29%）

②医科入院外：9,252円（同4.80%）

③歯科：8,771円（同2.85%）

④調剤：8,234円（同8.94%）
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【調査結果のポイント】



1. 医療費総額は、医療保険適用分の点数（医科入院、医科入院外、歯科、調剤）に10円を乗じた金額及び入院時食事療養・入院

時生活療養、訪問看護の費用の総額であり、患者負担分を含んだ金額となっている。

2. 医科入院医療費には、入院時食事療養及び生活療養の費用が含まれる。

3. 延べ日数は受診患者数（延べ受診者数）に相当するもので、レセプト記載の診療実日数を累積した日数（延べ処方箋枚数は、

調剤レセプト記載の処方箋受付回数）となっている。また、1日当たり医療費は、医療費総額を診療実日数で除した金額（処

方箋1枚当たり医療費は、調剤レセプトの医療費総額を処方箋受付回数で除した金額）となっている。

4. 医療費総額及び1人当たり医療費は、次の要素で構成される。

〇医療費総額＝1日当たり医療費×受診延べ日数（＝1日当たり医療費×1件当たり日数×件数）

〇1人当たり医療費＝医療費総額／加入者数

５．伸び率には次の関係がある。

○医療費総額の伸び率＝1日当たり医療費の伸び率＋受診延べ日数の伸び率

○1人当たり医療費の伸び率＝医療費総額の伸び率－加入者数の伸び率

○受診延べ日数の伸び率＝1件当たり日数の伸び率＋件数の伸び率

（＊件数の伸び率＝受診延べ日数の伸び率－1件当たり日数の伸び率）

６．直近の「被用者保険計1人当たり医療費 対前年同月伸び率」の算出に用いる加入者数の対前年同月伸び率は、各制度の年報等

を用いて作成される厚生労働省「最近の医療費の動向-MEDIAS-」によるが、同資料の当初公表時には加入者数が未確定の制

度もあるため、後日、1人当たり医療費 対前年同月伸び率の数値が置き換わる場合がある。また、健保組合の数値（「前期高

齢者（再掲）」分を除く）について、前月以前の本資料で掲載した数値は、後にMEDIASで更新、確定後の数値が公表された

場合、その公表後に作成する本資料では順次、更新値、確定値に置き換えて掲載する。

７．健保組合1人当たり医療費の対前年同月伸び率の算出に用いる加入者数は、毎年実施している健保連の調査「年齢階級別加入

者数調査（10月末現在）」の人数を使用しているが、当年度の同調査を公表するまでの間は、参考値として前年度の加入者

数を使用している。なお、本レポートにおける令和6年度の各月について、同算出に用いた加入者数は、前年度の令和6年10

月末時点の2,799万4,149人（本人1,673万2,051人、家族1,093万3,851人）となる。
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令和７年９月－令和７年１０月診療分
総額・診療区分別医療費・対前年同月比伸び率

医療費（単位：円）

対前年同月比伸び率

令和7年9月(1,374組合) 令和7年10月(1,374組合)

総計 455,317,276,705 475,131,701,000

診療費計 353,936,007,420 368,220,557,055

医科計 297,324,244,763 310,005,240,535

医科入院 108,275,489,183 111,323,993,105

医科入院外 189,048,755,580 198,681,247,430

歯科 56,611,762,657 58,215,316,520

調剤 98,315,986,680 103,642,176,070

訪問看護療養費 3,065,282,605 3,268,967,875

令和7年9月 令和7年10月

総計 2.13% 3.47%

診療費計 1.85% 2.83%

医科計 1.62% 2.65%

医科入院 3.62% 3.11%

医科入院外 0.39% 2.40%

歯科 3.13% 3.82%

調剤 2.84% 5.38%

訪問看護療養費 13.49% 17.93%
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令和７年１０月診療分
【医療費総額】 対前年同月比伸び率（％）

健保組合

医療費総額

3.47%

健保組合

前期高齢者（再掲）

5.84%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計

医療費総額

健保組合

医療費総額

健保組合

前期高齢者（再掲）

医療費総額
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 2.79% 4.49% 2.48% ▲2.72% 3.36% 3.60% 3.24％ 3.81％ 1.30％ 2.02％ 6.24％

〇健保組合 3.14% 4.14% 1.97% ▲3.05% 2.82% 2.94% 3.05% 2.57% 0.55% 2.13% 5.66% 3.47%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

3.58% 3.34% 3.11% ▲0.01% 3.85% 3.49% 1.82% 5.82% 3.50% 3.57% 8.32% 5.84%
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対前年同月伸び率 11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 ８月 9月 10月

医科入院
医療費総額

4.38% 6.08% 5.15% 1.22% 4.40% 3.33% 2.03% 3.19% 2.33% 3.62% 4.63% 3.11%

医科入院
延べ日数

1.33% 1.45% 0.79% ▲2.15% ▲0.20% ▲1.05% ▲1.10% ▲0.68% ▲1.27% 0.84% 0.15% ▲0.18%

医科入院
1日当たり医療費

3.01％ 4.56％ 4.32％ 3.45％ 4.60％ 4.42％ 3.17％ 3.89％ 3.64％ 2.76％ 4.48％ 3.29％

令和７年１０月診療分
【医科入院】 対前年同月比伸び率（％）

医科入院

延べ日数

▲0.18%

医科入院

1日当たり医療費

3.29%
医科入院

医療費総額

3.11%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

医科入院

延べ日数

医科入院

1日当たり医療費

医科入院

医療費総額



令和７年１０月診療分
【医科入院外】 対前年同月比伸び率（％）

対前年同月伸び率 11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

医科入院外
医療費総額

▲0.44% 1.63% ▲1.10% ▲6.89% 0.07% 0.73% 0.44% 1.59% ▲1.94% 0.39% 4.85% 2.40%

医科入院外
延べ日数

4.05% 5.20% 0.79% ▲5.10% 2.46% ▲0.53% ▲0.42% ▲1.88% ▲5.21% ▲2.54% 1.45% ▲2.30%

医科入院外
1日当たり医療費

▲4.32% ▲3.39% ▲1.88% ▲1.89% ▲2.34% 1.27% 0.86% 3.53% 3.44% 3.00% 3.35% 4.80%
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医科入院外

延べ日数

▲2.30%

医科入院外

1日当たり医療費

4.80%

医科入院外

医療費総額

2.40%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

医科入院外

延べ日数

医科入院外

1日当たり医療費

医科入院外

医療費総額
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令和７年１０月診療分
【歯科】 対前年同月比伸び率（％）
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対前年同月伸び率 11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

歯科
医療費総額

7.77% 2.30% 2.52% 3.95% 5.95% 4.49% 7.60% 1.66% 2.80% 3.13% 6.37% 3.82%

歯科
延べ日数

3.69% ▲1.46% ▲1.56% 0.10% 1.59% 0.14% 3.25% ▲1.75% ▲0.56% 0.10% 3.67% 0.94%

歯科
1日当たり医療費

3.94% 3.82% 4.14% 3.85% 4.29% 4.34% 4.21% 3.46% 3.38% 3.03% 2.61% 2.85%

歯科

延べ日数

▲1.75%

歯科

1日当たり医療費

3.47%

歯科

医療費総額

1.65%

▲10.00%

▲5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

7月 8月 9月 10月 11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月

歯科

延べ日数

歯科

1日当たり医療費

歯科

医療費総額
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歯科

延べ日数

0.94%

歯科

1日当たり医療費

2.85%

歯科

医療費総額

3.82%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

歯科

延べ日数

歯科

1日当たり医療費

歯科

医療費総額



令和７年１０月診療分
【調剤】 対前年同月比伸び率（％）
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対前年同月伸び率 11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

調剤
医療費総額

6.29% 7.80% 4.24% ▲3.84% 4.42% 5.62% 6.72% 3.95% 1.76% 2.84% 7.70% 5.38%

調剤
延べ処方箋枚数

5.82% 8.48% 2.13% ▲5.14% 4.32% 0.71% 0.00% ▲1.66% ▲5.82% ▲2.83% 1.21% ▲3.28%

調剤
処方箋1枚当たり医療費

0.44% ▲0.63% 2.06% 1.37% 0.10% 4.88% 6.72% 5.71% 8.04% 5.85% 6.42% 8.94%

調剤

延べ処方箋枚数

▲3.28%

調剤

処方箋1枚当たり医療費

8.94%

調剤

医療費総額

5.38%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

調剤

延べ処方箋枚数

調剤

処方箋1枚当たり医療費

調剤

医療費総額
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1. 被用者保険計の加入者数は厚生労働省統計「最近の医療費の動向」を使用しており、8月分以降は調査結果が公表前のため、参考値として7月時点の加入者数を用いて算出している。
2. 健保組合の加入者数は、健保連の調査「年齢階級別加入者数調査（10月末現在）」を使用しており、4月分以降は参考値として前年の加入者数を用いて算出している。以下、同様。

健保組合

1人当たり医療費

3.47%

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

5.84%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計

1人当たり医療費

健保組合

1人当たり医療費

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）
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１人当たり医療費
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 3.01% 4.78% 2.61% ▲2.54% 3.55% 3.53% 3.11％ 3.71％ 1.26％ 1.99％ 6.20％

〇健保組合 3.16% 4.14% 1.98% ▲3.05% 2.87% 2.99% 3.03% 2.57% 0.56% 2.13% 5.66% 3.47%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

3.58% 3.34% 3.11% ▲0.02% 3.85% 3.49% 1.82% 5.82% 3.50% 3.57% 8.32% 5.84%

令和７年１０月診療分
医療費総額 1人当たり医療費 対前年同月伸び率（％）



令和７年１０月診療分
医科入院 1人当たり医療費 対前年同月伸び率（％）
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健保組合

医療費総額

3.11%

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

4.43%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計

医療費総額

健保組合

医療費総額

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）
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１人当たり医療費
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 5.35% 7.53% 5.51% 1.79% 5.16% 3.68% 2.52％ 4.31％ 3.26％ 2.80％ 4.72％

〇健保組合 5.30% 7.12% 5.73% 1.89% 5.18% 3.44% 2.11% 3.35% 2.56% 3.63% 4.63% 3.11%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

4.17% 5.15% 3.71% 1.40% 5.34% 2.30% ▲0.90% 3.94% 4.23% 5.06% 7.32% 4.43%



令和７年１０月診療分
医科入院外 1人当たり医療費 対前年同月伸び率（％）
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健保組合

1人当たり医療費

2.40%

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

6.22%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 ５月 ６月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計… 健保組合… 健保組合前期高齢者…

11

１人当たり医療費
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 ▲1.04% 1.84% ▲0.61% ▲6.68% 0.80% 1.39% 0. 59％ 2.44％ ▲1.41％ 0.30％ 5.50％

〇健保組合 0.43% 2.63% ▲0.56% ▲6.27% 0.81% 0.85% 0.51% 1.75% ▲1.72% 0.39% 4.84% 2.40%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

1.96% 2.33% 2.35% ▲0.23% 2.87% 3.32% 1.95% 6.97% 2.81% 2.35% 8.21% 6.22%



令和７年１０月診療分
歯科 1人当たり医療費 対前年同月伸び率（％）
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健保組合

1人当たり医療費

3.84%

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

6.25%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計

1人当たり医療費

健保組合

1人当たり医療費

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

12

１人当たり医療費
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 7.99% 2.94% 3.32% 3.89% 6.32% 4.88% 7.16％ 2.95％ 3.18％ 3.33％ 6.95％

〇健保組合 8.72% 3.31% 3.08% 4.63% 6.74% 4.60% 7.68% 1.82% 3.04% 3.13% 6.37% 3.84%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

5.88% 2.38% 3.98% 2.45% 6.57% 5.84% 4.73% 6.36% 3.44% 3.83% 8.07% 6.25%



令和７年１０月診療分
調剤 1人当たり医療費 対前年同月伸び率（％）
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健保組合

1人当たり医療費

5.38%

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

7.03%

▲8.00%

▲4.00%

0.00%

4.00%

8.00%

12.00%

11月 12月 7年1月 2月 3月 ４月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

被用者保険計

1人当たり医療費

健保組合

1人当たり医療費

健保組合前期高齢者

1人当たり医療費（再掲）

13

１人当たり医療費
対前年同月伸び率

11月 12月 7年1月 2月 3月 ４月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

〇被用者保険計 5.59% 8.22% 5.06% ▲3.00% 5.18% 6.42% 6.42％ 5.49％ 2.55％ 3.08％ 8.66％

〇健保組合 7.23% 8.85% 4.81% ▲3.21% 5.20% 5.73% 6.80% 4.12% 1.99% 2.85% 7.70% 5.38%

・健保組合
前期高齢者（再掲）

4.73% 2.45% 3.24% ▲3.02% 2.09% 3.36% 5.10% 6.46% 3.55% 3.24% 10.46% 7.03%
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